
Ufficio proponente
Data di stesura

Data di assunzione

14-12-2020

OGGETTO:

DETERMINAZIONE A CONTRARRE AI SENSI DEL D.LGS. N. 50/2016 -
FORNITURA MODULO E-PROCUREMENT PIATTAFORMA NET4MARKET PER LA
GESTIONE DELLE GARE, DITTA NET4MARKET DI CREMONA (CR)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Responsabile del Procedimento è la dott.ssa Marina Meletti

Considerato che ASMEL ha comunicato il passaggio ad altra piattaforma e pertanto necessitano i tempi
tecnici per procedere con gli accreditamenti e la formazione del personale necessaria per l’utilizzo della
nuova piattaforma

Visto che il nostro ente utilizza da anni la piattaforma net4market e  che su tale piattaforma sono in corso
numerose gare che necessitano di completamento dell’iter burocratico.

Visto che il personale si è formato su questa piattaforma.

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50, recante, tra l’altro il riordino della disciplina vigente in
materia di contratti pubblici relativi  lavori, servizi e fornitura in attuazione delle direttive
2014/23/UE,2014/24/UE 2014/25/UE.

Visto quanto disposto dall’art.40 comma 2 del D.lgs 50/2016, che dispone che tutte le comunicazioni e gli
scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di gara svolte dalle Stazioni appaltanti dovranno essere
eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici, nonché dall’aggiornamento delle Linee Guida n.4
dell’ANAC, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50 recanti “Procedure per l’affidamento
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”

LAVORI PUBBLICI

AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Reg. di Settore N. 155 in data 14-12-2020

Registro Generale N.409

DETERMINAZIONE AREA LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA n. 155 del 14-12-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI
CASTAGNARO

Pervenuta all’Ufficio Ragioneria

COMUNE DI CASTAGNARO
Provincia di Verona



Visto l’offerta pervenuta con prot. 10901 del 11.12.2020 dalla ditta NET4MARKET –CSAmed srl con sede
in Corso G.Matteotti,15-26100 Cremona (CR) P.IVA 02362600344 la quale ha fornito un offerta per
l’acquito della piattaforma web per la gestione delle gare fino al 31.12.2021, che ha le seguenti funzioni:

Gestione albo fornitori forniture/servizi/lavori            fino al 31/03/2021

Illimitati per n.fornitori                                        gratis

- E-procurement                 //                            dal 01/04/2021 € 1.300,00

- Acquisizione CIG  e Smart CIG                             //

- Modulo adempimenti L.190/2012                          //

- Assistenza: Ente/Fornitori                                      //                               dal 01/04/2021 €   300,00

- Formazione appalti (webinar periodici)                  //                                             gratis

- Servizio di news e newsletter in ambito Codice

             degli appalti                                                              //                                            gratis

- Modulo servizio bandi                                             //                                             gratis

Considerato che:

- l'art. 1, comma 130, l. 145/2018, che prevede l'innalzamento della soglia di obbligo di ricorso al Mepa da
1.000,00 a euro 5.000,00 modificando l'art. 1 comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, alla stregua
del quale: "Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre
amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le
autorità  indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e inferiore
alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al
sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle
relative procedure";

DATO ATTO pertanto che per acquisti di beni e servizi di importo superiore ad EURO 5.000,00 sussiste
comunque l'obbligo di consultare il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;

VISTO l'art. 1, comma 2, d.l. 76/2020, conv. in l. 120/2020, che recita testualmente: "Fermo quanto previsto
dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento
delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura,
inclusa l'attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo
n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000
euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di
importo inferiore a 75.000 euro ……..(omissis);

DETERMINAZIONE AREA LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA n. 155 del 14-12-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI
CASTAGNARO



PRESO ATTO che la disposizione sopra richiamata si caratterizza per un'efficacia transitoria, in quanto, alla
luce della previsione di cui all'art. 1, comma 1, d.l. 76/2020, conv. in l. 120/2020, va necessariamente
osservata fino al 31 dicembre 2021;

Considerato che l’importo (esclusa iva ) è inferiore a €  5.000,00 e che pertanto gli operatori della PA
possono effettuare liberamente a mezzo di “trattative dirette” senza obblighi per le comunicazioni e del
sistema telematico fino a questo limite;

D E T E R M I N A

1- Di approvare integralmente la premessa;

2- Di affidare alla ditta NET4MARKET –CSAmed srl con sede in Corso G.Matteotti,15-26100
Cremona (CR) P.IVA 02362600344 l’acquisto della piattaforma web per la gestione delle gare fino al
31.12.2021,. con le seguenti funzioni:

Gestione albo fornitori forniture/servizi/lavori            fino al 31/03/2021

Illimitati per n.fornitori                                        gratis

- E-procurement                 //                            dal 01/04/2021 € 1.300,00

- Acquisizione CIG  e Smart CIG                             //

- Modulo adempimenti L.190/2012                          //

- Assistenza: Ente/Fornitori                                      //                               dal 01/04/2021 €   300,00

- Formazione appalti (webinar periodici)                  //                                             gratis

- Servizio di news e newsletter in ambito Codice

             degli appalti                                                              //                                            gratis

- Modulo servizio bandi                                             //                                             gratis

3- Di impegnare per l'affidamento alla ditta NET4MARKET –CSAmed srl con sede in Corso
G.Matteotti,15-26100 Cremona (CR) P.IVA 02362600344 l’acquisto della piattaforma web per la gestione
delle gare fino al 31.12.2021 i seguenti importi:

€ 976,00 all’intervento  n.  01.08-1.03.01.02.006/1057 del Bilancio di previsione 2020/2022 --

Esercizio 2020;

€ 976,00 all’intervento  n.  01.08-1.03.01.02.006/1057 del Bilancio di previsione 2020/2022 --
Esercizio 2021

per un totale complessivo di € 1.952,00 iva compresa , CIG ZB42FC1302;

4- di procedere alle pubblicazioni legislativamente previste dagli art. 37 d. lgs. 33/2013 e 1, comma 32,
l. 190/2012;

DETERMINAZIONE AREA LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA n. 155 del 14-12-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI
CASTAGNARO



5- di pubblicare la presente determinazione all'Albo Pretorio;

6- di trasmettere la stessa determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per l'attestazione di
regolarità contabile di cui all'art. 183, comma 9, d. lgs. 267/2000.

7- di dare atto che ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151, comma 4, la presente determinazione è
esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

8- Di dare mandato al Responsabile Unico del Procedimento, dott.ssa Marina Meletti, di provvedere a
tutti gli atti consequenziali.

9- di dare atto che si adempirà agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell'art. 18 D.L. 83/2012 come
convertito dalla L. 134/2012 - "Amministrazione aperta";

Il Responsabile del procedimento Il  Responsabile LL.PP.
F.to MELETTI MARINA

DETERMINAZIONE AREA LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA n. 155 del 14-12-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI
CASTAGNARO



OGGETTO:

DETERMINAZIONE A CONTRARRE AI SENSI DEL D.LGS. N. 50/2016 - FORNITURA
MODULO E-PROCUREMENT PIATTAFORMA NET4MARKET PER LA GESTIONE
DELLE GARE, DITTA NET4MARKET DI CREMONA (CR)

SI ATTESTA LA REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA
ex artt. 151, comma 4, 153, comma 5, 183 e 191 del D.Lgs. 18/08/2000 N. 267

Intervento / capitolo € Impegni N.

Intervento / capitolo € Impegni N.

Intervento / capitolo € Impegni N.

 Castagnaro, lì _________________________

                                                                         Il Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                                                   F.to NEGRI ROMINA

 

N. _________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Certifico, io sottoscritto Funzionario Incaricato che copia della presente Determinazione è stata
pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio online del Comune di Castagnaro ove rimarrà esposta
per quindici giorni consecutivi.

Castagnaro, lì __________________

IL FUNZIONARIO INCARICATO
F.to Moretto Rita

DETERMINAZIONE AREA LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA n. 155 del 14-12-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI
CASTAGNARO


